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Förord 
​  

Detta SAG-arbete (Självständigt arbete på grundnivå) har genomförts vid Malmö universitet. 

Arbetet har skrivits i par. Till en början delade vi upp arbetet mellan oss, men under arbetsgång 

märkte vi att båda kunde hitta relevant information i artiklar som även berörde den andres del. 

Denna information lades in i texten. Därför har vi båda bidragit till alla delar av arbetet.  
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Abstract  
 
 

Den här kunskapsöversikten syftar till att undersöka vilka faktorer som ligger bakom att elever 

utvecklar matematikångest. Matematikångest definieras som en känsla av rädsla, spänning, oro 

samt stress som påverkar elevernas prestationer i ämnet matematik. Eftersom denna ångest 

förekommer hos många elever i många länder, inklusive Sverige, är det ytterst viktigt att förebygga 

problemet genom att förstå de bakomliggande orsakerna till matematikångesten. Den formulerade 

frågeställningen är därför: Vilka faktorer bidrar till att elever utvecklar matematikångest? 

 

I arbetet genomfördes en systematisk litteratursökning i de vetenskapliga databaserna och 

sökmotorerna ERIC, Google Scholar och Libsearch. Inledningsvis användes breda sökord, 

exempelvis Math anxiety, för att få en överblick över forskningsfältet. Därefter genomfördes mer 

specifika sökningar såsom Math*AND anxiety* AND (factors or reasons or causes). Totalt 

inkluderades 21 vetenskapliga artiklar och källor som bedömdes vara relevanta för studiens syfte. 

 

Resultatet visar att utvecklingen av matematikångest hos elever påverkas av både individuella och 

kontextuella faktorer. Individuella faktorer innefattar exempelvis självförmåga, attityd och 

motivation, medan kontextuella faktorer rör lärare, föräldrar och undervisningsmetoder. I resultatet 

understryker vi särskilt lärarens roll, och specifikt på matematikängsliga lärare som en bidragande 

faktor. Även hemmiljön uppmärksammas, med fokus på föräldrars attityd och tillgång till resurser, 

vilket enligt tidigare forskning och kvantitativa studier har ett tydligt samband med 

matematikångest.  

 

 
 

 

Nyckelord: Matematikångest, självförmåga, motivation, lärarens matematikångest, 

socioekonomiska resurser, hemmiljö. 
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Inledning 
 

I en värld där samhället förändras drastiskt ökar behovet av individer som kan förstå och hänga 

med i denna snabba utvecklingsprocess (Çağlar & Şenol, 2021, s. 1357). Matematik är bland de 

viktigaste kunskaperna och skapar flera förutsättningar för att lösa de många problem vi står inför. 

Författarna hävdar att matematik är det mest användbara ämnet för att förstå universum och en 

nyckel till vetenskap och teknologi. Matematik är också ett av skolans mest centrala ämnen och är 

obligatorisk i skolan. Trots detta är det många elever som förknippar ämnet med stark stress och 

oro och enligt Çağlar och Şenol kan detta dessutom leda till att elever utvecklar matematikångest.  

 
Vad som styrker problematiken med matematikångest är de många konsekvenserna med detta 

fenomen. Enligt styrdokumenten (Gy25) ska utbildningen inom skolväsendet främja elevernas lust 

till att lära sig samt bidra till att utveckla deras kunskaper (Skolverket, 2024, s. 1). För elever med 

matematikångest blir dessa mål ett hinder. Detta för att forskning visar att elever med 

matematikångest väljer att undvika ämnet (Ashcraft & Moore, 2009, s. 204). Det kan i sin tur 

påverka deras möjligheter till att uppnå målen. Skolverket skriver “Undervisningen ska anpassas 

till varje elevs förutsättningar och behov” (Skolverket, 2024, s. 2). Detta gör matematikångest till 

ett relevant fenomen inom utbildningskontexten.  

 

Matematikångest har även visat sig ha en påverkan på det fysiologiska som till exempel ökad 

hjärtfrekvens (Faust, 1992, s. 9). Pizzie och Kraemer (2017, s. 105) menar även att denna typ av 

ångest kan beskrivas som en fobi för att den kan leda till ett beteendemässigt undvikande vilket är 

likt det beteendet som uppstår vid fobier.  

 

En annan konsekvens av matematikångest är att elever tenderar att undvika matematik (Ashcraft & 

Moore, 2009, s. 204). Detta leder många gånger till att elever med hög matematikångest utesluter 

program och kurser där matematik ingår, vilket leder till att deras chanser att söka utbildning och 

yrken inom STEM- (science, technology, engineering, and mathematics) områdena minskar 
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(Eidin-Levy & Avraham, 2023, s. 2). Matematikångest är därför inte bara ett individuellt problem 

utan ett samhällsproblem också. Att vårt samhälle ställer höga krav på matematikkunskaper belyser 

behovet av kunskap om de faktorer som ligger bakom matematikångesten.  
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2. Definition 

 
Ashcraft (2002, s. 181-182) definierar matematikångest som en känsla av oro och stress som 

påverkar elevens prestation i matematik. Skribenten betonar att det inte handlar om en allmän form 

av ångest eller nervositet, utan är specifikt kopplad till matematik. Han understryker också att det 

inte enbart handlar om att ogilla ämnet, utan om en ångestreaktion som kan mätas genom 

psykologiska tester (Ashcraft, 2002, s. 181).  Ramirez et al. (2018a, s. 145) menar att 

matematikångest definieras som en känsla av rädsla och spänning som uppstår vid mötet av 

matematikämnet och inte enbart en känsla av oro, såsom Ashcraft syftar på. Å andra sidan menar 

Finlayson (2014, avsnitt “Causes of math anxiety”) att det faktiskt kan vara en mild spänning och 

inte endast en stark rädsla för matematik.  

 

I studien av Zhuo et al. (2022, s. 816) där 1025 kinesiska elever följdes från årskurs 3 till årskurs 6, 

identifierades tre kategorier av matematikångest som författaren kallar för profiles: 

 

1.​ Low MA profiles - LMA (MA: math anxiety) 

(Låg Matematikångest-profil) 

2.​ Moderate math evaluation anxiety profile - MMEA  

(Måttlig bedömningsrelaterade ångest) 

3.​ High math learning, problem solving and teacher anxiety profile - HLPTMA  

(Hög ångest kopplad till lärande, problemlösning och läsarinteraktion) 

 

OECD (2012, s. 98) skriver i sin rapport: “Individuals who suffer from mathematics anxiety may 

experience a physical reaction to mathematics that can be likened to pain”. Bornlid och Söderlund 

(2023, s. 3) beskriver matematikångest som en negativ känsla som uppstår när en person möter 

matematik, både i undervisning och i vardagliga situationer. De menar att reaktionerna kan yttra sig 

som oro, frustration eller uppgivenhet. Elever som upplever detta har ofta svårt att utveckla en 

djupare förståelse för ämnet, och kan utveckla matematikångesten ännu mer med tiden. 
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Matematikångest är alltså inte bara en mental upplevelse utan kan ge fysiologiska reaktioner, som 

nämnts i inledningen. Dessa reaktioner kan uppstå både i klassrummet, vid prov eller när eleverna 

arbetar med matematikläxor hemma (Ramirez, 2018a, s. 145; Faust, 1992, s. 9). Enligt OECD 

(2012, s. 98) är dessa fysiologiska uttryck ett tecken på att eleverna upplever stark stress och oro. 

Därför innebär matematikångest både emotionell stress och direkt störning av förmågan att 

prestera. 

 

I arbetet används en bred definition av matematikångest där begreppet förstås som en negativ 

känslomässig reaktion på matematik, vilket inkluderar oro, rädsla, stress och spänning. Dessa 

känslor uppstår i mötet med matematik och kan påverka elevers prestation, motivation och lärande 

i ämnet (Ashcraft, 2002, s. 181-182; Ramirez et al., 2018a, s. 145; Bornliden & Söderlund, 2023, s. 

3). Det utgås i detta arbete även från att matematikångest kan förekomma i olika grad, där oron kan 

vara låg, måttlig eller hög (Zhuo et al., 2022, s. 816). Vidare utgås från att matematikångest kan ge 

upphov till fysiologiska uttryck, såsom ökad hjärtfrekvens, kroppslig spänning och stressreaktioner 

särskilt i samband med matematikundervisning och bedömningssituationer (Faust, 1992, s. 9; 

OECD, 2012, s. 98).  
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3. Syfte 
 

Syftet med detta arbete är att undersöka vilka faktorer som kan bidra till att elever utvecklar 

matematikångest. Som beskrivits i introduktionen påverkar matematikångest inte bara elevernas 

kunskapsbildning utan har också en negativ inverkan på deras hälsa. Dess negativa påverkan på 

samhället är också en anledning till att undersöka problemet. Trots att detta är ett välbeforskat 

fenomen har vi upplevt att det talas väldigt lite om det på skolan och lärarutbildningen vilket gör 

det mer angeläget att ta upp. Genom att förstå de bakomliggande orsakerna till elevers negativa 

inställning till matematik så kan vi arbeta för att förebygga problemet. Dessutom är vi blivande 

matematiklärare vilket gör fenomenet särskilt relevant för oss att förstå. Med denna förståelse kan 

vi som lärare utforma undervisningen på ett sätt som förhoppningsvis kan skapa en tryggare och 

mer positiv lärandemiljö!  

3.1 Frågeställning 
 

I detta arbete undersöker vi orsakerna bakom att vissa elever känner oro och ångest inför 

matematik. Fokus ligger på att förstå vilka faktorer som kan bidra till att elever utvecklar denna  

matematikångest. För att kunna undersöka detta har vi formulerat följande frågeställning:  

➔​ Vilka faktorer bidrar till att elever utvecklar matematikångest? 
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4. Metod 

4.1 Databaser och sökmotorer  

Den huvudsakliga databasen som användes var ERIC (Education Resources Information Center). 

För att hitta fler artiklar söktes det vidare i sökmotorerna Libsearch och Google Scholar. I vissa fall 

ledde sökningar via Google Scholar till artiklar som var tillgängliga i fulltext via ScienceDirect. 

Även en tidigare uppsats från DiVa visade sig också vara användbar. För en övergripande 

förståelse av ämnet lästes det även i en kurslitteratur.  

4.1.1 ERIC 

Databasen ERIC innehåller en stor mängd forskningsartiklar inom både matematikdidaktik och 

pedagogik. Sökningar i denna databas gjordes med sökord som Math anxiety AND (factors or 

causes or influences). En av de mest använda källorna i vårt arbete är Çağlar och Şenol (2021) som 

hittades via denna databas med kedjesökning.  

 

I tabellen längst ner i detta kapitel (tabell 1) sammanställs våra källor där val av databas och sökord 

visas samt antal träffar. Nedan redogörs ett exempel på hur en vetenskaplig artikel valdes ut genom 

databassökning i ERIC. I ERIC genomfördes en sökning med följande söksträng: Math anxiety 

AND parents AND impact. Följande filter användes: publikationer från de senaste 10 åren samt 

endast peer-reviewed artiklar. Sökningen gav totalt 19 träffar. Artiklarnas titlar granskades och 

artiklar som inte specifikt handlade om föräldrarnas påverkan som en faktor till matematikångest, 

exkluderades. Därefter lästes abstract för de artiklar som bedömdes relevanta och återigen kunde 

flera källor sållas bort efter att ha sett att de inte hade ett tydligt samband med studiens syfte. Efter 

denna urvalsprocess återstod en artikel som bedömdes mest relevant för studiens frågeställning: 

The impact of parents' home‐ and school‐based involvement on adolescents' intrinsic motivation 

and anxiety in math. 
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4.1.2 Google Scholar  

Google Scholar användes mestadels för att hitta fulltextartiklar. Det upplevdes att plattformen var 

väldigt enkel att använda, där man kan söka på titlar, nyckelord, författare eller söka direkt via 

länkar. Den användes även för att hitta specifika författare, exempelvis söktes Math anxiety 

tillsammans med författaren Ramirez, eftersom han ofta nämndes i andra artiklar när det gjordes en 

överblick av ämnet.  

 

Vissa artiklar i Google Scholar handlade inte direkt om orsaker till matematikångest, utan handlade 

till exempel om varför elever undviker matematiklektioner. Samtidigt hittades artiklar som 

förklarar hur undvikandet av matematiklektionerna kan leda till ökad matematikångest. Därför 

kunde det användas flera källor för att argumentera i flera led, såsom Ashcrafts artikel “Math 

anxiety: Personal, educational and cognitive consequences" som det kunde byggas vidare på i detta 

arbete. Det fanns många andra artiklar som lyfte upp hur prestation påverkar matematikångest, 

men eftersom syftet med arbetet är att få en fördjupad förståelse i de orsaker som redan har valts ut 

prioriterades de övriga källorna bort. De utvalda artiklarna upplevdes redan ha tillräckligt med 

information även om andra aspekter, vilket gjorde dem mest relevanta för vårt arbete.  

4.1.3 LibSearch 

Det genomfördes sökningar via LibSearch, Malmö universitets bibliotekskatalog. LibSearch valdes 

eftersom den är enkel att använda men särskilt för att det, genom den, ger tillgång till ett stort antal 

vetenskapliga databaser, sökningarna kunde alltså genomföras effektivt i flera databaser samtidigt. 

Det finns också en möjlighet att avgränsa sökningarna till referentgranskade (Peer Reviewed) 

artiklar. Denna sökmotorn möjliggör även filtering utifrån publiceringsår och författarnamn, vilket 

gjorde det enklare att se att resultaten blev relevanta i relation till vår frågeställning.  
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4.1.4 DiVa portal (digitalt arkiv) 

Detta digitala arkiv är till många svenska lärosäten där tidigare uppsatser samt 

forskningspublikationer publiceras. För att få ett hum om ämnet, dess definition och särskilt 

relation till det svenska samhället användes en källa från DiVa Portal från Linköpings Universitet, 

den handlar specifikt om matematikångest. Uppsatsen som hittades, "Att bemästra matematik" av 

Bornlid och Söderlund (2023), upplevdes vara väldigt tydlig för att läsa i och i för att först själva få 

en inblick i ämnet. Författarna nämner dessutom många orsaker och har flera referenser som kunde 

läsas in för att förstå ämnet bättre i relation till Sverige. 

4.2 Urval och avgränsningar 

För att säkerställa att källorna är av vetenskaplig kvalitet valdes artiklar som var "peer-reviewed". 

Matematikångest har en lång historia vilket gör att mycket av den forskning som finns tillgängligt 

idag är äldre artiklar, därav refereras det i arbetet till en del äldre artiklar. Exempelvis har det under 

sökgången varit märkbart att Ashcraft är en av de mest citerade forskarna inom fältet vilket 

framgår i flera källor. Ashcraft, men även andra forskare, lade grunden till mycket av 

forskningsfältet. Dock har det också valts ut senare artiklar genom att välja artiklar från de senaste 

tio åren för att få med aktuell forskning.  

 

Sökningarna på breda och centrala begrepp, såsom Math anxiety, gav otroligt många resultat. Först 

granskades artiklarnas titlar och därefter abstrakten. Detta eftersom många studier lägger fokus på 

andra åldersgrupper eller på kopplingar mellan matematikångest och andra ämnen, vilket 

bedömdes som mindre relevant för studiens frågeställning. Artiklar om konsekvenser och lösningar 

inkluderades endast när de var relevanta för studiens syfte, då förståelsen om hur matematikångest 

kan förebyggas även kan bidra till kunskap om hur matematikångest uppstår när dessa 

förutsättningar saknas.  

 

Efter de inledande breda sökningarna genomfördes mer avgränsade och specifika sökningar utifrån 
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arbetets fokus. Exempelvis vid sökning efter artiklar om matematikångest och hemmiljö/familj 

användes söksträngen Math Anxiety AND Family. Detta gav många träffar och en del handlade om 

annat än vad arbetet handlar om. Söktermerna AND (factors OR causes OR reasons) lades därför 

till vilket resulterade i ett mer relevant och hanterbart urval av artiklar.  

4.3 Användning av AI 

I arbetet har ChatGPT använts som stöd för:  

-​ att översätta stycken som varit något mer komplexa  

-​ att hitta synonymer 

-​ att bolla idéer kring val av område vilket gjordes i början av arbetet ​ ​ ​  

4.4 Sökstrategi 

För att hitta rätt artiklar kopplade till ämnet i samtliga databaser söktes till en början breda och 

centrala begrepp såsom matematikångest, math anxiety samt mathematics anxiety. Syftet med detta 

var att få en överblick över forskningsfältet. Sökningarna gav oss väldigt många träffar och därför 

blev det nödvändigt att avgränsa dem. Detta gjordes genom att kombinera sökorden med booleska 

operatorer såsom Math anxiety AND (factors or causes or influences) samt Math* AND anxiety* 

AND (factors or reasons or causes). Med dessa kombinationer kunde artiklar som fokuserade på 

just faktorer bakom fenomenet att väljas ut.  

 

I de valda artiklarna fanns nyckelord listade som till exempel self-efficacy, teachers och 

performance. Dessa nyckelord användes för vidare sökning genom att lägga till dem i AND-rutan. 

Syftet med detta var att få upp relevanta artiklar som specifikt handlar om just de faktorerna.  

Ett exempel på en sådan sökning är Math anxiety AND (home environment or family influence or 

family environment) AND (factors or causes or reasons). De olika sökorden användes i de valda 

databaserna/sökmotorerna.  
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Tabell 1: sökmetoden. 

Referens Databas/ 
Sökmotor 

Sökord Antal 
träffar 

Ashcraft, C. (2002). Math anxiety: Personal, 
educational, and cognitive consequences. 

Google Scholar 
 

math anxiety, consequences 482 000 

Ashcraft, M. H., & Moore, A. M. (2009). 

Mathematics anxiety and the affective drop 

in performance. 

ERIC mathematics anxiety AND 
Affective 

156 

Aldrup, K.,  Ludtke, O., & Klusmann, U. 

(2020). Reciprocal associations between 

students’ mathematics anxiety and 

achievement: Can teacher sensitivity make a 

difference?  

LibSearch math anxiety AND student 
AND teacher sensitivity  

8 

Çağlar, M., & Şenol, H. (2021). Factors that 

cause students to develop math anxiety and 

strategies to diminish. 

ERIC math anxiety AND (factors 
or causes or influences) 

715  
 

Çağlar, M., & Şenol, H. (2021). Factors that 

cause students to develop math anxiety and 

strategies to diminish. 

ERIC Math anxiety AND 
developement  

427  
 

Faust, M. (1992). Analysis of physiological 
reactivity in mathematics anxiety.  

Google Scholar mathematics anxious, 
physiological variables 

50 600 

Finlayson, M. (2014). Addressing math 
anxiety in the classroom. 

LibSearch mathematics anxiety AND 
classroom techniques 

177 

Kiss, A. J., & Vukovic, R. (2021). Exploring 

educational engagement for parents with 

math anxiety. 

ERIC  Math Anxiety AND parents 
with Math anxiety  

5  

Pizzie, R. G., & Kraemer, D. J. M. (2017). 

Avoiding math on a rapid timescale: 

Emotional responsibility and anxious 

Google Scholar 
 

Math anxiety and avoidance 169 000  
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attention in math anxiety.  

Ramirez, G., Stacy, T., & Erin, A. (2018a). 

Math anxiety: Past research, promising 

interventions, and a new interpretation 

framework. 

ERIC  Math anxiety AND (home 
environment or family 
influence or family 
environment) AND (factors 
or causes or reasons) 

12  

Ramirez, G., Yang, S., Kersting, N., 

Ferguson, R., & Yeager, D. (2018b). Teacher 

math anxiety relates to adolescent students’ 

math achievement.  

LibSearch Teacher Math Anxiety AND 
Students’ Math  

3 911 

Rubach, C., & Bonanti, S. (2021). The 

impact of parents' home‐ and school‐based 

involvement on adolescents' intrinsic 

motivation and anxiety in math. 

ERIC  Math anxiety AND parents 
AND impact 

19 

Soni, A., & Kumari, S. (2015). The role of 

parental math anxiety and math attitude in 

their children’s math achievement. 

ERIC Math Anxiety AND parents  166 

Zhuo, X., Wang, Y., Xu, Y., Feng, H., Liu, 

C., Wang, Y., & Si, J. (2022). How students' 

math anxiety profiles change in primary 

school: The roles of teacher support, peer 

support and math attitudes.  

LibSearch math anxiety AND teacher 5 015 

Guo, S., & Liao, S. (2025). The relationship 

between trait- and state-math anxiety and 

math engagement: The role of math learning 

context and task difficulty. British Journal of 

Educational Psychology. Advance online 

publication. 

ERIC  (math anxiety or 

mathematics anxiety) AND 

(motivation or engagement 

or participation) 

30 
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Leppma, M., & Darrah, M. (2024). 

Self-efficacy, mindfulness, and 

self-compassion as predictors of math 

anxiety in undergraduate students. 

International Journal of Mathematical 

Education in Science and Technology.  

ERIC  (math anxiety or 

mathematics anxiety) AND 

(self-efficacy or self efficacy 

or confidence or self 

esteem) 

30 

​  
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5. Resultat 
I detta avsnitt lyfts hur faktorer kan vara både individuella och kontextuella. De samspelar, ofta, på 

olika sätt för att påverka hur elever upplever och förhåller sig till matematikämnet. För att förstå 

varför vissa elever utvecklar ångest för ämnet belyses både de personliga egenskaper som 

självkänsla, motivation och attityd, samt de omgivande faktorer som undervisning, lärarens roll, 

föräldrarnas påverkan och socioekonomiska förhållanden. I det följande avsnittet kommer dessa 

faktorer att presenteras samt diskuteras, vilket ger en helhetsbild av de olika mekanismer som kan 

bidra till matematikångest hos elever.  

 

Resultatdelen inleds med en redovisning av förekomsten av matematikångest i olika åldrar och 

skolkontexter. Studierna används inte enbart för att visa hur utbrett fenomenet är, utan även för att 

identifiera viktiga perioder och situationer där risken för matematikångest är extra hög. Denna 

uppdelning gör det möjligt att analysera de faktorer som presenteras i resultaten mer noggrant. Hur 

dessa resultat kan förstås i relation till gymnasieelevers matematikångest diskuteras vidare i 

avsnitten Slutsatser och Diskussion.  

5.1 Förekomst 

Matematikångest är ett utbrett fenomen både på ett nationellt och internationellt plan vilket 

ytterligare stärker problematiken. Aldrup et al. (2020, s. 735) beskriver matematikångest som ett 

problem för gymnasieelever världen runt, där den oron och de obehagliga reaktionerna som uppstår 

riskerar att hota elevernas välbefinnande. PISA-undersökningen visar därmed att matematikångest 

är ett globalt och omfattande fenomen bland 15-åringar (OECD, 2012, s.98). Enligt OECD (2012, 

s.99) är matematikångest utbredd bland elever i OECD-länder, som inkluderar Sverige, vilket är ett 

av de mest framträdande resultaten. För att skilja matematikångest från ett allmänt ogillande av 

ämnet har OECD utvecklat ett särskilt mått baserat på elevernas egna rapporter om hur de reagerar 

i mötet med matematik. 
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OECD (2012, s. 98-99) visar att en stor andel elever upplever stark oro, hjälplöshet, spänning och 

rädsla i samband med matematik, särskilt kopplat till upplevelser av svårigheter och betyg. Det 

innebär att mer än var tredje elev upplever starka känslor kring matematik, vilket i sin tur kan 

påverka både prestation och relation till ämnet, se figur 1.  

 

 

Figur 1: Elevers upplevelser kopplade till matematik i OECD-länderna. (OECD, 2012, s. 95) 

 

I de flesta länder finns tydliga könsskillnader när det gäller matematikångest. OECD (2012, s. 101) 

uppgav att flickor i nästan alla deltagande länder har högre nivåer av matematikångest än pojkar. 

Även Çağlar och Şenol (2021, s. 1363) menar att killar lider av mindre ångest medan tjejer har 

mindre förtroende för sina matematiska förmågor, dock är ångestnivåerna lika när de tillämpade 

Stroop-testet i gymnasiet, vilket tyder på att matematikångest inte enbart är kopplad till 

kunskapsnivå, utan även till hur elever uppfattar sin egen förmåga.  

 

Zhuo et al. (2022, s. 812) kommenterar denna PISA-studien, vilket resultaten fokuserar på äldre 
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elever. Författarna menar att matematikångest uppstår egentligen redan i de tidigaste skolåren, och 

att förekomsten ökar i takt med att eleverna blir äldre. En nationell kinesisk undersökning visade 

att 25% av eleverna i årskurs 4 hade höga nivåer av matematikångest. Detta indikerar att 

matematikångest inte uppstår plötsligt i gymnasiet, utan utvecklas genom långvariga erfarenheter.  

 

Zhuo et al. (2022, s. 819) visar att matematikångest ofta ökar i samband med skolövergångar, 

vilket kopplas till ökade krav och förväntningar. Detta är relevant även för gymnasiet där elever 

möter liknande prestationskrav och bedömningssituationer (Zhuo, et al., 2022, s. 825-826).  

 

I Zhuos artikel lyfter författarna flera exempel på hur matematikångest varierar med ålder. Vissa 

tidigare studier har funnit att ångesten följer en så kallad inverterad U-formad kurva där den når 

sin topp i årskurs 6, medan andra studier visar att högsta nivån uppträder redan i årskurs 3 på 

kurvan. Det finns också longitudinella studier som visar att matematikångest hos yngre elever 

ibland kan tillfälligt minska över korta tidsperioder. Detta tyder alltså på att utvecklingen inte är 

linjär, utan varierar mellan grupper och individer (Zhuo et al., 2022, s. 812).  

 
Författaren skriver vidare om att matematikångest i senare skolår ofta visar sig i andra situationer 

än hos yngre barn. Hos äldre elever är provrelaterad ångest särskilt vanlig, och studier av både 

högstadie- och gymnasieelever visar att vissa grupper upplever låg ångest under själva 

matematiklärandet men hög ångest inför prov och bedömning (Zhuo et al., 2022, s. 813). Detta 

visar att äldre elever inte bara har högre genomsnittliga nivåer av ångest, utan även en mer 

specialiserad form av oro som är främst riktad mot prestation och bedömning, vilket stärker 

argumentet om att bedömning är en viktig faktor i utvecklingen av matematikångest. 
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5.2 Faktorer som bidrar till att elever utvecklar matematikångest 

5.2.1 Lärarens roll 

Lärarens roll är central för hur elever upplever och reagerar på matematik. Undervisningsmetod, 

variation och lärarens attityd kan påverka både motivation och känslor inför ämnet (Ramirez et al., 

2018a, s. 150-151). Çağlar och Şenol  (2021, s. 1358) hävdar att läraren är bland de faktorer som 

kan bidra till matematikångest. Det innefattar bland annat lärarens undervisningsmetod, attityd och 

karaktär, detta kan leda till att eleverna får svårt för att koppla matematiken till verkligheten. 

Avsaknaden av denna koppling kan leda till brist på förståelse och motivation. Lärarens karaktär 

och attityd spelar också roll. Çağlar och Şenol (2021, s. 1358) visar att lärarens negativitet kan 

skapa negativa attityder gentemot ämnet. Bornlid och Söderlund (2023, s. 6) skriver också: 

"Lärarna kan, genom deras agerande i klassrummet i form av bland annat kommunikation och 

beteende, bidra till både ökad eller minskad matematikångest hos eleverna.”. Rubach och Bonanti 

(2023, s. 1616-1618 ) skriver att matematikångest hos elever påverkas väldigt mycket av 

skolmiljön, detta inkluderar matematiklärare och lärarnas undervisningsstrategier. 

 

Det vore lätt att anta att matematiklärare, som arbetar dagligen med ämnet och studerat det, känner 

sig trygga i sin lärarroll inom detta ämnet. Dock visar forskningen annat, Ramirez konstaterar att 

många grundskollärare upplever mer matematikångest än personer inom andra studieområden 

(Ramirez et al., 2018b, s. 1-2), och även lärare på gymnasieskolor kan känna ångest (Finlayson, 

2014, avsnitt "Metodik").  

 

Matematiklärares ångest kan påverka både betyg och undervisning. Denna ångest kopplas till lägre 

betyg i matematik hos elever där ångesten förvärras hos lärare ju sämre elever presterar (Ramirez 

et al., 2018b, s. 8-10). Författaren menar att det även finns forskningar som visar att lärare som 

känner stark matematikångest ofta har lägre tilltro till sin förmåga att undervisa i ämnet (Ramirez 

et al., 2018b, s. 1-2). När lärare är osäkra på sina matematiska förmågor påverkas undervisningen, 
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vilket kan bidra till att matematikångest utvecklas hos elever (Finlayson, 2014, avsnitt “Causes of 

math anxiety”). På gymnasiet exempelvis blir matematiken ännu mer krävande, författarna 

framhåller att ångesten hos lärare kan förstärkas i takt med att ämnets svårighetsgrad ökar 

(Ramirez et al., 2018b, s. 2-3).  

 

Denna osäkerhet hos läraren påverkar undervisningen på flera sätt. Ramirez et al. (2018b, s. 2) 

beskriver flera undervisningsrelaterade beteenden som är typiska för matematikängsliga lärare och 

som kan bidra till att matematikångest utvecklas hos elever, inte minst gymnasieelever. Studier, 

enligt Ramirez, visar att matematikängsliga lärare blir lättare stressade och ofta undviker att arbeta 

med djupare matematiska resonemang, eller problemlösningar. Denna oro påverkar inte enbart 

läraren själv, utan får också konsekvenser för undervisningen och hur eleverna lär sig.  

 

Författarna visar att sådana lärare ofta använder undervisningsstrategier som uppfattas vara stela, 

mindre stödjande eller prestationsinriktade. Deras genomgång beskrivs av författarna som 

oflexibelt och mer som en traditionell undervisningsform, de överbetonar utantillärning och bryr 

sig mindre om att besvara elevernas frågor, i jämförelse med lärare som inte upplever 

matematikångest (Ramirez et al., 2018b, s. 2). Denna traditionella undervisning minskar elevernas 

möjlighet att resonera och förstå, istället betonas ett “rätt” sätt att lösa uppgifter. Ramirez hävdar 

att matematikängsliga lärare “primarily promote algorithmic thinking” samt “typically ask for a 

single solution to a problem” (Ramirez et al., 2018b, s. 3). Det betyder att eleverna sällan får en 

möjlighet att använda egna strategier eller lösa uppgifter med egna metoder eller på ett mer kreativt 

sätt. En sådan undervisning kan begränsa elevernas självständighet och strategiska tänkande, vilket 

särskilt i gymnasiet kan bidra till ökade känslor av misslyckande när matematiken blir mer 

teoretisk och abstrakt. Finlayson (2014, avsnitt “ Causes of math anxiety”) understryker:  

 

Another prime factor that causes math anxiety has been teacher behavior. In fact, many 

teachers who have math anxiety will pass it on to their students. Math anxiety does not 

come from math itself, but from the way math has been presented to teachers when they 

themselves were students.  

21 



 

 

För elever som redan känner oro inför ämnet kan detta förstärka upplevelsen av att matematiken är 

svår och otillgänglig, det vill säga svår att förstå, särskilt när elever inte ges möjligheten att svara 

med egna metoder eller göra misstag som en del av lärandeprocessen (Finlayson, 2014, avsnitt 

“Causes of math anxiety”). Då upplevs misstag som hotfulla istället för naturliga, vilket är en 

central faktor i utvecklingen av matematikångest (Ramirez et al., 2018b, s. 2-3). Skribenterna 

understryker därefter att eleven vid det här laget kommer att börja tolka svårigheter som ett tecken 

på att de saknar förmåga, istället för att uppleva det som ett naturligt sätt i processen att lära sig 

matematik. Detta skriver även Çağlar och Şenol (2021, s. 1358): "Insisting of teacher that there is 

only one correct answer in the solution of a problem, [...] increase the students' math anxiety and 

fear.”. 

 

Ramirez betonar i en annan artikel att matematikängsliga lärare oftast har lägre förväntningar på 

elevers matematikresultat, de skriver att det är viktigt att notera då elever fångar upp sociala 

signaler från lärarna och drar slutsatser om sin egna framgång och potential (Ramirez et al., 2018a, 

s.151). Elever skapar alltså en förståelse av matematikämnet utifrån det som sker i klassrummet, 

och skapar en förståelse om sina lärare och sig själva. Skribenterna menar att forskning visar 

tydligt att undervisningen kan skapa omständigheter som gör att matematikångest inte bara uppstår, 

utan också förstärks. Författarna beskriver att matematikängsliga lärare tenderar att undervisa på 

ett sätt som skapar stress, osäkerhet och ger upplevelser av låg kompetens hos eleverna. När 

eleverna i sin tur upplever att läraren själv är stressad, orolig eller känner ängslan påverkas de med, 

exempelvis minskar deras intresse för ämnet eller får känsla av en låg självförmåga inom 

matematik, menar skribenterna. Mer forskning kring detta kommer i avsnittet om känslor.  

5.2.2 Hemmiljön; föräldrar och resurser  
 

Familjen har en central påverkan på gymnasieelevers akademiska utveckling (Rubach & Bonanati, 

2021, s. 1617).  Press från föräldrar, särskilt när den är långvarig, samt föräldrarnas frustration och 

hopplöshet kan leda till matematikångest (Çağlar & Şenol, 2021, s 1358). Samtidigt kan föräldrar 

också ha en positiv inverkan. Forskning visar att det finns ett tydligt samband mellan föräldrastöd 

22 



 

och ett ökat intresse för ämnet hos elever (Rubach & Bonanati, 2021 s. 1618). Detta ökar deras lust 

att vilja lära sig samt ökar den inre motivationen (ett genuint intresse för ämnet), en ökning av den 

inre motivationen är i sin tur kopplat till låg matematikångest.  

 

Andra studier visar också att föräldrars attityd till matematik har en tydlig koppling till elevers 

attityd till ämnet (Soni & Kumari, 2021, s. 333). Å andra sidan, att föräldrar inte värdesätter 

matematiken kan vara en faktor som hämmar elevernas motivation till att vilja fortsätta studera 

ämnet i framtiden. Vidare skriver författarna att elevernas självuppfattning i matematik går hand i 

hand med föräldrarnas uppfattning om deras barns förmåga. Detta innebär att om föräldrarna 

tänker att deras barn inte är bra så börjar barnet internalisera denna bild på sig själv och ser sig 

själv som dålig. Vidare skriver de att elevernas negativa erfarenheter från hemmet kan sätta spår 

hos dem och utveckla matematikångest.  

 

Çağlar och Şenol skriver att elever med goda socioekonomiska resurser tenderar att ha en god 

attityd till matematiken (Çağlar & Şenol, 2021, s. 1358). Stöttande föräldrar i elevernas skolgång 

kan ses som en viktig socioekonomisk resurs. Det är därför underförstått att elever med sämre 

socioekonomiska förutsättningar kan komma att ha en negativ attityd till matematiken. En negativ 

attityd kan i sin tur bidra till att utveckla matematikångest, avslutar författarna. Studier visar vidare 

att avsaknaden av stöttande föräldrar som hjälper med matematikläxan är en faktor som kan leda 

till elevernas matematikångest (Choi & Han, 2020, s. 1733). Dock uppger många föräldrar att de 

finner svårigheter med att hjälpa deras barn när de blir äldre och går gymnasiet, detta för att 

undervisningen blir allt mer komplicerad, särskilt i matematiken, vilket sätter en press på 

föräldrarna (Rubach & Bonanati, 2021, s. 1617) . 

 

Enligt Choi och Han (2020, s. 1733) visar forskning att föräldrarna själva kan ha matematikångest 

och att detta kan föras vidare till barnen. Vad som också bekräftar detta är en studie från Kiss och 

Vukovic (2020, avsnitt “Parent Education Engagement And Math Anxiety”) där de beskriver att 

föräldrarnas matematikångest kan påverka deras engagemang i barnets utbildning. Föräldrarnas 

matematikångest kan i sin tur leda till ett undvikande beteende genom att vara mindre delaktiga i 
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deras studier vilket slutligen kan utveckla matematikångest som tidigare nämnt. Skribenterna 

hävdar att föräldrarnas matematikångest har en påverkan på elevers matematikångest som främst 

går årskurs fem till tio.  

5.2.3 Känslomässiga och beteendemässiga faktorer  

Faktorer som låg självförmåga, låg kontroll och låg motivation kan bidra till att elever utvecklar 

matematikångest (Çağlar & Şenol, 2021, s. 1357). Nedan beskrivs dessa faktorer.  

 

Guo och Liao (2025, s. 751) beskriver korrelationen mellan matematikångest och emotionella 

faktorer. Författarna hävdar att det finns ett tydligt samband mellan matematikångest och 

matematik engagemang där bland annat låg motivation ligger som grund för detta. Författarna 

lyfter fram kontroll-värde teorin som en faktor som kan leda till matematikångest. Teorin innebär 

att elever upplever en minskad känsla av kontroll över matematikrelaterade aktiviteter och ser 

misslyckanden som ett hot. När dessa faktorer samverkar så minskas den inre motivationen. En 

sänkt motivation är i sin tur en faktor som kan leda till matematikångest (Çağlar & Şenol, 2021, s. 

1357).  

 

Vidare lyfter Guo och Lio (2025, s. 754) upp en enkätstudie genomförd av gymnasieelever som 

visar att känslomässiga faktorer kan bidra till matematikångest. Studien baseras på 449 elevsvar. 

Resultaten visar att låg grad av kognitivt och beteendemässigt engagemang i matematik är faktorer 

som förknippas med höga nivåer av matematikångest. Konkreta exempel på sådant är låg 

ansträngning, låg uthållighet och ett passivt deltagande i matematikundervisning, samtliga faktorer 

orsakar höga nivåer av matematikångest.  

 

Studien tar upp undvikande beteenden som en ytterligare beteendemässig faktor (Guo & Lio, 2025, 

s. 754). Denna form av beteende innebär att avstå från mer utmanande matematikuppgifter. 

Författarna hävdar att elever som undviker krävande uppgifter riskerar att förstärka 

matematikångesten över tid eftersom det minskar deras deltagande och begränsar deras möjligheter 

till lärande.  
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Dessutom är prestationspress i matematiska situationer en central känslomässig faktor som kan 

bidra till att utveckla matematikångest hos gymnasieelever (Guo & Lio, 2025, s. 754). Detta 

särskilt inför prov där elever kan uppleva höga nivåer av oro, nervositet och spänning. En sådan 

stressfylld lärandekontext kan framkalla negativa känslor kopplade till matematik. Känslorna blir 

särskilt starka om proven dessutom har en hög svårighetsgrad. Leppma och Darrah (2024, s. 885) 

lägger även till att dessa negativa känslor tar resurser från de neurala nätverk som behövs för 

tänkande, resonemang, arbetsminne och uppmärksamhet. Detta innebär att elever med höga nivåer 

av matematikångest kan få svårt att lösa matematiska problem.  

 

Vidare skriver Leppma och Darrah (2024, s. 885) att låg självtillit är en annan viktig faktor som 

kan bidra till att utveckla matematikångest. En elev med hög självtillit tror på sin förmåga att nå 

sitt mål vilket minskar negativa känslor som stressnivåer. Detta till skillnad från elever med låg 

självtillit, där råder känslor av otillräcklighet vilket förstärker matematikångesten. 
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6. Slutsatser 

6.1 Vad visar resultaten?  
Syftet med detta arbete är att undersöka följande frågeställning: Vilka faktorer bidrar till att elever 

utvecklar matematikångest? Resultaten visar att matematikångest orsakas av både individuella och 

kontextuella faktorer.  

 

Från de individuella faktorerna fann vi faktorer som låg självförmåga, negativ attityd och låg 

motivation. Dessa faktorer kan vid första anblick tros vara helt andra fenomen än matematikångest 

då låg motivation och negativa attityder kan upplevas som mildare än matematikångest. Men 

faktum är att negativa attityder samt låg självkänsla i ämnet bidrar till att utveckla matematikångest 

som beskrivet i resultatet (Çağlar & Şenol, 2021). Låg självförmåga, negativa attityder och låg 

motivation är centrala faktorer som bidrar till utvecklingen av matematikångest vilket direkt 

besvarar frågeställningen.  

 

Matematikångest kan uppstå tidigt, redan i lågstadiet, och kan förstärkas vid skolövergångar när 

kraven ökar. Detta innebär alltså att matematikångest inte bör förstås som ett isolerat gymnasie 

problem utan något som byggts upp över tid, som beskrivet i resultatet. Tidiga erfarenheter kan 

alltså påverka elevernas självförtroende och motivation, vilket i sin tur kan bidra till ångest i senare 

skolår.  

 

De kontextuella faktorerna innefattar lärarens matematikångest och undervisningsmetod, 

föräldrarnas matematikångest samt socioekonomiska förutsättningar. Därmed visar resultaten att 

matematikångest inte beror på en enskild faktor utan flera faktorer samspelar och påverkar 

elevernas upplevelser. En undervisning som domineras av prov och sätter fokus på rätt svar kan 

förstärka elevernas känsla av otillräcklighet, särskilt för elever med låg motivation eller låg tilltro 
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till sin egen förmåga (Ramirez et al., 2018b, s. 3). När matematikängsliga lärare förväntar sig ett 

korrekt svar och undviker andra lösningsstrategier signalerar detta för elever att fel är något 

negativt. Detta kan i sin tur leda till att elever undviker att delta i undervisningen, tappar 

motivationen och känner en ökad oro, vilket i sin tur bidrar till utveckling av matematikångest. 

Hemmiljön kan också påverka motivation och självförtroende och därmed vara en bidragande 

faktor.  

 

Enligt resultaten är matematikångest ett mycket utbrett fenomen vilket stärker vikten av att belysa 

detta område. PISA-undersökningen visar att mer än var tredje elev upplever stark oro kopplat till 

matematik, särskilt i samband med prov och betyg, något figur 1 bland annat visar på i resultatet. 

Detta ger kontext till de övriga resultaten och förstärker diskussionen om behovet av förebyggande 

insatser inom skolan. 

 

Det finns ett tydligt samband mellan lågt intresse, låg självförmåga och utvecklingen av 

matematikångest. Detta samband blir tydligt då Bandura (1997) menar att flickor tenderar att ha 

lägre självförmåga i de naturvetenskapliga ämnena. I resultatet under rubriken “förekomst” 

presenteras studier som visar att flest flickor uppvisade höga nivåer av matematikångest, trots att 

skillnader mellan prestationer ofta är små. Detta stärker bilden av att låg självförmåga kan leda till 

höga nivåer av matematikångest.  

 

Undervisning och bedömning spelar en central roll i utvecklingen av matematikångest (Zhuo et al., 

2022, s. 812). När undervisningen är oflexibel och läraren undviker variation i metoder, samtidigt 

som fokus ligger på rätt svar, kan elever tolka misstag som bristande förmåga. Även detta påverkar 

motivationen negativt och kan förstärka matematikångesten över tid.  

 

Detta är relevant för lärarprofessionen då läraren har en central roll i att forma klassrumsmiljön och 

kan antingen bidra till att utveckla matematikångest eller motverka den. Lärarens jobb handlar 

alltså inte bara om ämneskunskaper utan även elevernas känslomässiga upplevelser av matematik.  
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För en blivande lärare är förståelsen av dessa faktorer en förutsättning för att kunna motverka  

matematikångest. Detta genom att vara medveten om hur undervisningsmetoder, bedömning och 

lärarens attityder kan påverka elevernas upplevelser av matematik. Med denna medvetenhet kan 

läraren forma undervisningen på ett sätt som stärker elevernas självförtroende och minskar risken 

för matematikångest. Exempelvis genom att variera i undervisningen och lösningsstrategier samt 

normalisera misstag.  På så sätt kan resultaten bidra till att skapa en mer stödjande 

matematikundervisning och förebygga matematikångest.  

 

Resultaten pekar på att föräldrar och hemmiljön spelar en viktig roll i elevernas utveckling av 

matematikångest. För lärarprofessionen innebär detta att man genom samverkan med 

vårdnadshavare och tydlig kommunikation kan bilda en inkluderande och betydelsefull miljö .  

6.2 Begränsningar och utmaningar  

Resultaten visar även att det inte råder konsensus kring när matematikångest börjar utvecklas och 

när den når sin högsta nivå. Enligt vissa studier är ångesten högst vid årskurs tre, andra anger 

årskurs sex och senaste studien som togs upp skriver årskurs fem till tio. Detta visar att forskningen 

inte är helt entydig, det finns begränsningar inom vetenskapen.  

 

En annan begränsning är svårigheten att mäta matematikångest på ett entydigt sätt. Denna 

utmaning uppstår då det inte finns någon enhetlig definition av vad som räknas som 

matematikångest och olika forskare använder olika mätinstrument eller observationer. Resultaten 

kan därför variera beroende på hur studierna har genomförts. Ett exempel på detta är följande: 

Zhuo et al. (2022, s. 812) beskriver matematikångest i tre nivåer: en låg, måttlig och hög 

ångestnivå.  Detta är relevant eftersom många av de artiklar vi har utgått från inte specificerar olika 

nivåer av ångest. Finlayson (2014, avsnitt “Causes of math anxiety”) nämner dock att ångesten kan 

vara mild eller stark, vilket inte heller alla andra källor belyser. Exempelvis nämner Bornlid och 

Söderlund (2023, s. 3) att matematikångest kan yttra sig som en känsla av oro, vilket även Ashcraft 

(2002, s. 181-182) gör , medan Ramirez (2018, s. 145) skriver att matematikångest är mycket mer 
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än enbart oro. Detta kan uppfattas som en motsägelse, och det är ibland oklart om författarna avser 

samma fenomen. Läsaren måste därför själv dra slutsatser om vad som menas, vilket innebär att 

resultaten i de olika studierna kan vara baserade på skilda definitioner av matematikångest. Detta 

är relevant för oss eftersom de olika definitionerna av matematikångest kan påverka vilka faktorer 

som definieras som matematikångest vilket i sin tur kan påverkas hur resultaten tolkas.  

 

Att forskningen visar motstridiga resultat bör dock inte tolkas som en svaghet utan det visar att 

matematikångest är ett komplext fenomen där resultaten kan variera beroende på kontext och 

mätmetod.  
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7. Diskussion 

7.1 Kritisk granskning av metoden 

I den genomförda litteratursökningen användes huvudsakligen artiklar från databasen ERIC samt 

engelska sökord. Detta i kombination med filter för peer-reviewed artiklar och publikationer från 

de senaste tio åren. Detta stärker studiens vetenskapliga kvalitet men kan också innebära vissa 

begränsningar.  

 

I urvalsprocessen exkluderades först icke relevanta artiklar utifrån dess titlar och därefter utifrån 

dess abstract, vilket beskrivits i metoddelen. En möjlig risk med detta tillvägagångssätt är att 

betydelsefulla artiklar kan ha exkluderats trots att de hade kunnat bidra med relevanta perspektiv 

för att besvara studiens frågeställning.  

 

Flera av de valda artiklarna är baserade på amerikanska skolkontexter. Svenska gymnasieskolornas 

lärarutbildning, ämnessyn och styrdokument skiljer sig åt från de amerikanska. Skillnaderna kan 

därför påverka elevernas upplevelser av matematik och utvecklingen av matematikångest. Därmed 

bör dessa studier tolkas med försiktighet, resultaten kan inte fullt ut generaliseras till svenska 

gymnasieelever. Dock har exempelvis studier från Skolverket använts i arbetet vilket bidrar till att 

öka förståelsen för den svenska skolmiljön.  

 

Under sökprocessen användes för det mesta engelska sökord, vi hade kunnat ändra sökstrategi för 

att få fram fler svenska träffar. Detta exempelvis genom att inkludera fler svenska termer i 

databaser som Swepub. Dessutom handlade en del av studierna om yngre elever då forskning om 

gymnasieelever är mer begränsad vilket gör att det inte är helt säkert att resultaten direkt kan 

appliceras på gymnasieelever. Däremot kan tidigare erfarenheter från grundskolan bidra till att 

förstå matematikångest även hos äldre som nämnt i resultatet.  
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7.2 Problematisering av resultaten 

I vårt arbete skriver vi om “den traditionella undervisningsmetoden" och att detta kan leda till en 

ökad matematikångest. Även om Ramirez et al. (2018b, s. 2) och Finlayson (2014, avsnitt “Causes 

of math anxiety”) menar att traditionell undervisning som fokuserar på “rätt” svar kan öka 

matematikångest, är det inte säkert att detta gäller alltid. Vissa elever kan tvärtom känna trygghet i 

tydliga instruktioner och fasta lösningsmetoder, vilket kan minska stress och osäkerhet. Dessutom 

påverkas matematikångest av flera faktorer än undervisningsmetod, till exempel tidigare 

erfarenheter, enligt vårt resultat. Det innebär att de elever som kan få en ökad matematikångest på 

grund av kravet om “rätt svar” beror på en annan primär anledning. Det innebär att sambandet 

mellan undervisningsstil/undervisningsmetod är mer komplext egentligen än vad studierna visar 

på, och att effekten kan variera mellan olika elever och situationer.  

 

Ett annat exempel på det i arbetet är att lärare kan många gånger framställas som mer 

problematiska än vad de är i praktiken. Om lärarna som själva har matematikångest istället 

undviker svårare frågor så skulle det egentligen också kunnat vara positivt där ångesten blir mindre 

märkbar för elever, och därför påverka de mindre negativt än vad som beskrivs i forskningarna. 

Här skulle det varit värdefullt med flera studier som täcker området och beskriver hur det kan skilja 

sig från fall till fall.  

 

I PISA undersöktes elevernas självrapportering av matematikångest, och en stor andel elever 

uppgav att de faktiskt upplevde oro i matematik. Det är dock även här oklart om eleverna hade 

samma förståelse av begreppet. Därför blir det svårt att dra slutsatsen om den exakta andelen elever 

som upplever det vi i arbetet definierar som matematikångest. Till exempel rapporterade ca 60% av 

eleverna i OECD-länderna att de oroar sig för att matematiklektioner skulle bli alltför svåra, enligt 

figur 1. Enligt vissa forskare kan denna oro betraktas som matematikångest, medan andra menar att 

det inte är det, vilket väcker frågan: utgick eleverna från samma definition som forskarna? Och 

vilken är definitionen enligt dem då?  
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7.3 Vidare forskning  

För att fördjupa förståelsen skulle det varit värdefullt att i framtida arbeten undersöka hur svenska 

gymnasielärare själva upplever sin relation till matematik och hur de tror att deras oro påverkar 

undervisningen. Det skulle också varit intressant att studera vilka strategier lärare använder för att 

förebygga eller hantera matematikångest hos elever, samt hur dessa strategier upplevs av eleverna 

själva. Hur denna problematik bland elever kan lösas skulle alltså också kunna undersökas. Att 

hitta studier som beskriver hur elever själva definierar matematikångest, särskilt de elever som 

deltagit i de studier detta arbete utgått från, skulle även varit betydande.  

 

I vårt arbete har ett urval av faktorer gjorts. Detta gör att vi inte får en helhetsbild och inte heller 

kan dra slutsatser om exakt varför vissa elever utvecklar stark matematikångest medan andra inte 

gör det. Andra viktiga aspekter, såsom tidigare erfarenheter av misslyckande eller kamraters 

attityder till matematik (vilket är faktorer som inte tagits med) kan ha lika stor eller större 

betydelse. Därför är det viktigt att se resultaten som ett begränsat perspektiv och att framtida 

studier behöver inkludera fler faktorer för att förstå matematikångest fullständigt. 

 

Utifrån dessa begränsningar kan en möjlig empirisk frågeställning vara: Hur påverkar 

klasskamraters attityder till matematik elevers motivation och upplevelse av matematikångest? 

Denna fråga skulle kunna undersökas vidare genom exempelvis intervjuer med elever om deras 

upplevelser av klasskamraters attityder till matematik. Den kan även analyseras genom enkäter där 

eleverna får beskriva hur deras klasskamraters attityder till matematik påverkar deras motivation 

och upplevelse av matematikångest. Enkäten kan innehålla frågor om hur ofta de känner press eller 

jämför sig med kamraterna, för att fördjupa förståelsen av hur matematikångest utvecklas hos 

elever.  
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